17

民政部 国家工商行政管理总局 国家统计局关于开展养老

服务业统计工作的通知

民发〔2014〕 251 号

国务院各相关部门：

为贯彻落实《国务院关于加快发展养老服务业的若干意见》（国

发〔2013〕35 号，以下简称《意见》）精神，准确、及时、全面反映

养老服务业发展的规模、水平、行业结构等基本情况，探索建立统一

的养老服务业统计调查体系，民政部、国家工商行政管理总局、国家

统计局共同研究决定开展养老服务业统计工作。现就有关事项通知如

下：

一、明确各相关部门职责

各相关部门要认真贯彻《意见》精神，加强组织领导，明确责任

分工和责任人。按照《意见》重点任务分工要求，民政部、国家工商

行政管理总局、国家统计局负责建立完善养老服务业统计指标体系和

统计制度。各相关部门要按照职责分工，加强对所属单位和行业管理

范围内企事业单位、社会组织和个体工商户养老服务业统计工作的指

导，认真做好本系统和行业养老服务业统计资料的搜集、汇总、审核

和报送工作，共同做好养老服务业统计工作。

各相关部门要建立本系统和行业服务业统计数据质量控制和分

级责任制，建立健全各项数据质量管理办法和制度，做好本部门统计

数据质量的评估和检查工作，加强统计数据管理，对统计调查中获得

的能够识别或推断单位统计调查对象身份的资料和商业秘密严格保

密。

二、明确养老服务业统计内容和任务

按照《意见》重点任务分工要求，国家统计局、民政部组织各相

关部门共同研究制定了养老服务业统计指标框架（见附件）（以下简

称《框架》）。此《框架》将为及时搜集养老服务业统计数据，建立和

完善养老服务业统计指标体系奠定基础，同时对加强各有关部门养老

服务业统计工作具有推动作用。

（一）统计内容和对象。统计内容包括机构养老、社区养老、居

家养老、综合养老等四个方面，其中综合养老包括社会保障服务、金

融理财商业保险服务、医疗健康服务、老年人维权等内容。统计对象

包括从事养老服务业生产经营或业务活动的企事业单位、社会组织和

个体工商户。

（二）建立完善统计体系。针对养老服务业统计涉及范围广、单

位变动快、调查难度大的特点，采取全面统计与抽样调查相结合、政

府综合统计与部门统计相结合、现有统计指标与新增统计指标相结合

的方式，建立健全养老服务业统计体系。各相关部门要按照《框架》

内容范围，不断完善与养老服务业相关的统计指标，逐步将增加的指

标纳入本部门统计制度，为养老服务业统计提供更为全面详实的统计

数据。

（三）规范数据搜集渠道。各相关部门按照《意见》重点任务分

工要求及《框架》内容，搜集本部门负责的全国及分省的相关数据，

加强对养老服务业统计数据的审核。民政部负责收集本部门养老服务

业统计数据，并按部门统计制度审批要求报国家统计局；国家统计局

负责牵头汇总、审核养老服务业统计数据，实现养老服务业统计资料

共享。

（四）统一数据管理和公布。养老服务业全行业统计数据由政府

综合统计部门与相关部门协商后，采取适当方式统一对外提供和公布，

确保数据公布的规范性和统一性。

三、落实保障措施

按照“统分结合”的要求，各相关部门要改善统计手段，提高工

作效率，搭建养老服务业统计现代化工作平台，以实现数据的快速搜

集、传输和共享。要加强对下级部门的统计业务指导和统计人员的业

务培训工作，根据各行业统计特点，制定培训计划，组织形式多样的

专业培训，切实提高统计人员的业务素质，确保高质量完成养老服务

业统计工作任务。要依法推进调查对象按照国家有关规定设置原始记

录、统计台账，建立健全统计资料审核、签署、交接、归档等管理制

度。对违反统计法律法规，干扰和阻碍养老服务业统计工作、弄虚作

假的单位和个人，要依法严肃查处。

民政部

国家工商行政管理总局

国家统计局

2014 年 12 月 8 日